
Afrapportering

Arkitektskolens aftagerpanel 2020

Dato: 16.1.2020 **Journal nr.:** [xxxxxx]

Udarbejdet af: Jakob Knudsen

Dekanens redegørelse for hvorledes KADK har fulgt op på aftagerpanelets afrapportering for 2020

I ”Afrapportering, Kunstakademiets Arkitektskoles aftagerpanel 2020” kan man læse detaljeret om hvorledes de enkelte mål er blevet behandlet i aftagerpanelet i det forløbne år.

Mere konkret har vi på Arkitektskolen arbejdet med Aftagerpanelets anbefalinger på følgende måder:

Betydningen af FN’s verdensmål i forhold til regeringens 70 % reduktionsmål frem til 2030 (og igen frem til 2050). Fokus på arkitekturens rolle i målene.

Aftagerpanelet fandt, at det er vigtigt, at Det Kongelige Akademi kobler sig på omverdenen og byder ind i forhold til FN’s verdensmål, så man sikrer sig, at kandidaterne har samfundsrelevans. Det er vigtigt, at de studerende tager stilling, og at de har en kritisk holdning til samfundet og til faget. Der bør dog være et perspektiv på at forholde sig til målene i en dansk kontekst, så man holder fokus og skaber interesse for det nære. Det er vigtigt at holde fokus på social bæredygtighed, og ikke kun på materialer m.m. Social bæredygtighed bør eks. inddrages i afgangsprojekterne. Målene er et stærkt rammeværk for Akademiet, men der skal også være mulighed for, at den enkelte studerende kan definere sig selv, og derfor er det afgørende, at der ikke kun er fokus på målene i forhold til eks. afgangsprojekter.

Dekanen: Den oprindelige ide var, at indsatsen omkring FN-målene skulle vare 3 år og dermed afsluttes med udgangen af 2019. Men hele arbejdet med målene har været en stor succes, både indadtil og udadtil, og Det Kongelige Akademis bestyrelse har besluttet, at fokus på verdensmålene fortsætter til 2030. Aktuelt er der et udviklingsprojekt i gang, der har til formål at afklare, hvordan FN-målene bedst muligt integreres i undervisningen på alle årgange. Dette udviklingsprojekt er organiseret omkring studienævnene.



Det
Kongelige
Akademi

Arkitektur
Design
Konservering



Det
Kongelige
Akademi

Arkitektur
Design
Konservering

De studerende, der er ved at tage afgang, er i de senere år blevet opfordret til at bruge FN's verdensmål i deres projekter. Det har ikke været et formelt krav, men der har været en klar opfordring til at anvende FN's verdensmål som et redskab til at diskutere relevans samt miljømæssige og sociale implikationer af udformningen af deres afgangsprøve. De fleste afgangsstuderende har på fornemste vis taget denne udfordring på sig.

Det Kongelige Akademi har været pionerer i uddannelsessektoren på dette område, og vi har oplevet stor interesse fra omverdenen, ligesom det er vores klare oplevelse, at kompetencer relateret til FN's verdensmål er eftertragtede når vore kandidater skal ud og finde arbejde.

Regeringens 70 % reduktionsmål frem til 2030 vil bl.a. blive belyst i en kommende temaudstilling i 2021. Her vil forskere, undervisere og studerende fra Det Kongelige Akademi vise eksempler på, hvordan design og arkitektur kan bidrage med konkrete løsninger til at opnå dette mål.

Evaluering af den tværgående kandidatuddannelse og efter-/videreuddannelser.

Master i Strategisk Byplanlægning.

Aftagerpanelet anbefalede at udbyde en international version af Master i Strategisk Byplanlægning og foreslog at åbne uddannelsen op mod særligt interessenter fra Skandinavien.

Dekanen: Masteruddannelsen fokuserer på strategisk planlægning af bymæssige forandringsprocesser med udgangspunkt i byens rumlige kvaliteter. Uddannelsen er internationalt orienteret og retter sig både mod praktisk planlægning og strategisk programudvikling. For tiden optages kun danske studerende, men vi vil tage aftagerpanelets forslag med ind i de fremtidige overvejelser.

Masteruddannelse i Bygningskultur – Bæredygtighed, Strategi og Transformation

Aftagerpanelet anbefalede, at man på uddannelsen også "får jord under neglene", så uddannelsen ikke bliver alt for skolet samt at række ud til bygherregrupper, fx almene boligselskaber, da uddannelsen kan være meget relevant for dem.

Dekanen: Ved bl.a. at arbejde med konkrete eksempler sikres det, at "der kommer jord under neglene". Det vurderes, at der er et stort behov for uddannelsen, og for at opgradere byggebranchens kompetencer inden for bæredygtig bygningskultur. Dette bekræftes af flere aktuelle undersøgelser, som viser, at renoveringsopgaver bliver stadig mere komplekse og kræver et stigende



Det
Kongelige
Akademi

Arkitektur
Design
Konservering

kompetenceniveau. For eksempel vurderer rådgivervirksomheden Orator i en analyse for Det Kongelige Akademi, at der er behov for et kompetenceløft i den del af branchen, der arbejder i relation til videreudvikling og transformation, der tager udgangspunkt i byers og bygningers værdier. Uddannelsen har fokus på at udvikle den teoretiske viden, metodiske fremgangsmåde og strategiske tænkning i arbejdet med bevaringen, forvaltningen og udviklingen af vores byer og bygninger i et bæredygtigt helhedsperspektiv.

Den nye master er målrettet arkitekter, ingeniører, konstruktører og andre faggrupper, der arbejder professionelt og strategisk inden for området. Det betyder også, at bygherregrupper fra eksempelvis almene boligselskaber vil være særdeles velkomne.

Praktik – og fastholdelse af den intensive indsats for at få arkitekter ud i offentlige jobs.

Aftagerpanelet følger arbejdet omkring praktik og praktikpladser tæt og orienteres herom på minimum et møde i løbet af året, ligesom panelet er til rådighed for sparring herom. Aftagerpanelet udtrykte bekymring vedr. branchens fortsatte praksis med at praktikanter og øvrige studerende udnyttes til gratis arbejde og opfordrede til et bredt tiltag for at komme dette til livs.

Dekanen: Der vil fortsat være fokus på praktik i de kommende år, herunder at få praktikanterne ud på et bredt arbejdsmarked. Der udbydes for tiden flere praktikpladser end vi har studerende til, men de offentlige arbejdsgivere, især kommunerne, er meget passive, og det er derfor udfordrende at få flere studerende ind på det offentlige område. Vi har for tiden en målrettet kampagne i gang på det kommunale område, men vi savner, at især kommunerne er mere aktive.

Vi deler bekymringen for gratis arbejde i branchen. Der er mange eksempler på, at også velrenommerede tegnestuer underbetaler arkitektstuderende ved at lade dem arbejde som ”praktikanter” til en månedsløn på 5-7.000 kr. selv om de ikke længere er i officiel praktik.

Problemet har sin rod i, at arkitektbranchen ikke har villet indgå en overenskomst, som dækker studerende og bachelorer. Udviklingen er uholdbar og i længden skadelig for dansk arkitektur og byggeri. Derfor er der behov for, at arbejdsgiver- og lønmodtagerorganisationer, med opbakning fra offentlige bygherrer, bliver enige om en overenskomst, som dækker bachelorer og studerende.

Private og offentlige bygherrer stiller ofte krav i udbud om, at der ikke må foretages løndumping på entreprenørområdet. Man bør stille samme krav til rådgiverne.

Beskæftigelsessituation

Aftagerpanelet anbefalede at holde fast i kerneområdet og ikke kun fokusere på det brede arbejdsmarked, men fortsat at introducere dimittenderne for alternative jobmuligheder. Vi skal have fokus på det høje kunstneriske afsæt, som de studerende får med herfra. Det er vigtigt med arkitekter og arkitekters kompetencer i ledelsesfunktioner inden for både det kommunale, byplanlægning m.m. Arkitekter skal have særlig fokus på omstillingen af samfundet frem mod 2030 med bl.a. klimaagenda, urbanisering og flere ældre.

Dekanen: Da vi for nogle år siden blev dimensioneret med 30 % blev det af bestyrelsen besluttet, at der skal arbejdes med at få vore studerende ud på et bredere arbejdsmarked for at sikre, at flest mulige kommer hurtigt i arbejde. Denne beslutning er stadig gældende. Målet er, at alle arkitekter kommer ud med en dyb kernefaglighed samtidig med, at man opnår de almene akademiske kompetencer, der sikrer, at man ikke alene kan søge beskæftigelse på det traditionelle arbejdsmarked, dvs. de privatejede tegnestuer. Den solide uddannelse sikres bl.a. ved en god, bred bacheloruddannelse og en efterfølgende dyb kandidatuddannelse opnået på et af de 12 specialiserede programmer. Hele uddannelsen forankres i det trebenede vidensgrundlag; kunst, videnskab og praksis, som giver os et unikt udgangspunkt i forhold til andre uddannelser.

Det er vores ambition, at de studerende skal beskæftige sig med ledelse på flere niveauer i løbet af deres uddannelse. Der er almene introduktioner for alle studerende i den tværgående bachelorundervisning og eksempelvis mere specialiserede forløb for alle bachelorstuderende på IBBL (Institut for Bygning, By og Landskab). Herudover arbejder kandidatprogrammer som "Strategic Design & Entrepreneurship" og "PA:CS" på mere målrettede ledelsesområder.

Vi er enige i, at der skal være fokus på den fremtidige omstilling af samfundet, ikke alene mod 2030, men også længere frem. Vores inddragelse af FN's verdensmål og bidrag til diskussionen af, hvordan vi når 70 %-målet er med til at holde denne dagsorden aktuel.

Vi ønsker, at vores studerende og forskere beskæftiger sig med de store problemer i såvel vore nære danske omgivelser som en større verden omkring os - og på den måde gør sig relevante for samfundet i den bredest mulige betydning.



Det
Kongelige
Akademi

Arkitektur
Design
Konservering